
 

1 
 

 
 

      San José, lunes 4 de diciembre del 2023 

 

CCDCR-UTT-032-23 
 

Colegio de Cirujanos Dentistas de Costa Rica  

 

Listado de material e instrumental gravado con el Timbre Odontológico 

 

CONSIDERANDO 

 

I. De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 3752, de Reforma de Ley Colegio de 

Cirujanos Dentistas Para Crear Timbre Odontológico, de 4 de octubre de 1966, el 

Colegio de Cirujanos Dentistas de Costa Rica es el ente acreedor del “Timbre 

Odontológico”, cuyo hecho generador es la “venta de toda clase de materiales o 

instrumentos para el ejercicio de la Odontología” y el cual deberá adherirse a 

cualquier factura que se expida por la venta de toda clase de materiales o instrumentos 

para el ejercicio de Odontología.  

II. Que el Colegio de Cirujanos Dentistas de Costa Rica como Administración 

Tributaria que es, de conformidad con el artículo 99 del Código de Normas y 

Procedimientos Tributarios, Ley N° 4755, del 3 de mayo de 1971 y sus reformas, de 

aplicación supletoria conforme el artículo 1 del mismo cuerpo normativo, está 

facultado para aplicar los procedimientos de dicho Código para la fiscalización, 

determinación y cobro correcto de dicho timbre, así como para dictar normas 

generales tendientes a lograr la correcta aplicación de las normas tributarias, 

dentro de los límites que fijen las disposiciones legales y reglamentarias pertinentes. 

 

III. Que de conformidad con el capítulo VI del “REGLAMENTO PARA APLICAR 

LOS PROCEDIMIENTOS DE FISCALIZACION DEL COBRO DEL 

TIMBRE ODONTOLÓGICO Y DE IMPOSICIÓN DE SANCIONES” 

publicado en el Alcance N°67 del Diario Oficial La Gaceta el jueves 20 de abril del 

2023, para aplicar las sanciones de multa y de suspensión del ejercicio profesional 

que establece la Ley Nº 3752 del 4 de octubre de 1966. 

 

IV. Que, en acatamiento del artículo 174 del Código Tributario, el proyecto de la presente 

resolución se publicó en el sitio Web https://www.colegiodentistas.org/timbre-

odontologico/, sección "Resoluciones en Consulta Pública"; con el fin de que las 

entidades representativas de carácter general, corporativo o de intereses difusos 

https://www.colegiodentistas.org/timbre-odontologico/
https://www.colegiodentistas.org/timbre-odontologico/


 

2 
 

conozcan sobre este proyecto de resolución y puedan realizar las observaciones sobre 

el mismo, en el plazo de diez días hábiles siguientes a la publicación del primer aviso 

en el Diario Oficial La Gaceta. El aviso fue publicado en La Gaceta N°207 del 8 de 

noviembre del 2023. Por lo que a la fecha de emisión de esta resolución no se 

recibieron observaciones al proyecto indicado, siendo que la presente corresponde a 

la versión final aprobada. 

 

POR TANTO, RESUELVE 

 

Resolución sobre el listado de materiales o instrumentos gravados por el “Timbre 

Odontológico”. 

 

Capítulo I 

Generalidades 

 

Artículo 1°. Alcance y Objeto. La presente resolución es aplicable al cobro del “Timbre 

Odontológico” que recae en la venta de toda clase de materiales o instrumentos para el 

ejercicio de la Odontología. El objeto de esta resolución es establecer definir el listado de 

material e instrumental gravado con el Timbre Odontológico, de conformidad con el hecho 

generador de la Ley 3752. 

 

Artículo 2°. Definiciones. Para todos los efectos, cuando en la presente resolución se utilicen 

los términos siguientes, se les debe dar las acepciones que a continuación se indican: 

 

a) Material dental: Es aquella materia utilizada en el área odontológica para modificar, 

prevenir, diagnosticar, aliviar o curar estados patológicos en el paciente, además de 

restaurarle la capacidad funcional y estética. Por lo cual resulta fundamental tener los 

conocimientos básicos para poder seleccionar el material adecuado acorde a la situación 

y a los diversos enlaces que se producen en su composición, los cuales determinaran sus 

propiedades y por ende su comportamiento en boca. 

 

b) Instrumental dental: Son herramientas especializadas que los profesionales en 

odontología utilizan para realizar un tratamiento dental. El conocimiento de este 

instrumental, así como su manejo es imprescindible para la realización de forma eficaz y 

eficiente de los tratamientos dentales. Puede ser accionado manualmente o con motor. 

 

Artículo 3°. Listado. Detalle del listado de material e instrumental para el ejercicio de la 

odontología gravado con el Timbre Odontológico:   

 

 

 



 

3 
 

Nombre del Material 

Aceite o lubricante para las piezas de mano 

Ácido fosfórico y fluorhídrico para uso Odontológico 

Acondicionador de esmalte.  

Acondicionador de Tejidos  

Acondicionador para aumentar la adhesión entre materiales restauradores (Z-Prime Plus) 

Acrílico dental polvo y líquido  

Activador dental para resina, material de impresión entre otros 

Adhesivo dental para resinas, cemento resinoso y brackets 

Adhesivo para cubetas 

Agujas para anestesia dental diferentes longitudes 

Alambre dental 

Alginato para impresiones dentales 

Amalgama para uso odontológico de una y dos porciones 

Análogos de implante dental 

Análogos de Pilar para implante dental 

Anestesia dental en diferentes concentraciones 

Anestesia tópica dental 

Apósito de colágeno reabsorbible para uso odontológico 

Arco dental para ortodoncia 

Arco extra oral para ortodoncia 

Bandas de ortodoncia 

Bandas para operatoria dental 

Barniz para uso dental de flúor 

Barra posicionadora dental 

Barrera contra el oxígeno para resinas dentales 

Barrera gingival  

Bicarbonato de sodio para profilaxis 

Biodentine 

Bite tabs 

Blanqueamiento dental cualquier tipo 

Botón de sanado para implante dental 

Botón ortodoncia 

Brocas dentales cualquier tipo 

Broquero dental  



 

4 
 

Cadenas de ortodoncia 

Caja para prótesis, férula o aparatología 

Cemento definitivito para uso intraoral 

Cemento temporal para uso intraoral 

Cera para uso intraoral: cera rosada, utility, pegajosa 

Cilindro de colágeno 

Cinta aislante (Iso tape) 

Cinta de fibra de vidrio para ferulizar 

Cinta de refuerzo para resina 

Cofias de impresión de implantes dentales 

Confort cover para ortodoncia  

Consepsis  

Contacto film 

Contra ángulo para profilaxis 

Copas y cepillos profilaxis 

Corbatas Kobayashi 

Cualquier material de restauración temporal (Cavit, coltosol entre otros) 

Cualquier tipo de acrílico para registro intraoral (Duralay entre otros) 

Cubetas para flúor 

Cubetas para impresiones déntulos 

Cubetas para impresiones edéntulos 

Cuñas de rotación para ortodoncia  

Cuñas para operatoria dental 

Desensibilizante dental de uso clínico 

Desinfectante para piezas de mano 

Detector de caries 

Detector de placa bacteriana 

Diques de hule 

Director y removedor de ligadura de ortodoncia 

Discos adiamantados para uso odontológico 

Discos, puntas y copas para pulido dental 

Distalizador para molar de ortodoncia 

Distractor dental óseo 

Edta gel y liquido  

Elásticos intermaxilares diversidad de tamaños 



 

5 
 

Endoposte cualquier tipo 

Entrenadores dentales (Trainers) 

Eugenol 

Expansor de paladar 

Flúor  

Formocresol 

Forro cavitario para uso intraoral 

Forsus  

Fundas protectoras para cámara intraoral 

Fundas protectoras para lámpara de fotocurado 

Fundas protectoras para mordedor de equipo panorámico 

Fundas protectoras para sensor digital 

Fundente 

Gancho crimpable 

Gates glidden y peeso 

Gutapercha dental 

Healing o tornillos de sanado 

Hemostático en diferentes presentaciones 

Hidróxido de calcio cualquier tipo 

Hilo retractor dental diferente diámetro 

Hoja para raspador de hueso maxilar 

Hueso para uso intraoral cualquier tipo 

I.R.M. 

Indicador de puntos de presión, puntos de contacto y control de oclusión 

Indicador o integrador químico 

Ionómero de vidrio cualquier tipo 

Kit de brackets para uso ortodoncia 

Laminas para férula, retenedor y blanqueamiento 

Laser look para implante 

Ligadura para ortodoncia 

Ligas para ortodoncia 

Lija dental 

Limpiador de equipo de succión 

Loseta de papel 

M.T.A. 



 

6 
 

Mango para aplicador desechable de uso dental 

Marco para radiografía 

Material biocerámico de selle radicular 

Material de osteosíntesis intraoral 

Material de reconstrucción de muñones 

Material de restauración con fluoruro para tratamientos provisionales 

Material de selle coronal temporal 

Material de silicón para impresión cualquier tipo 

Material de silicón para registro de mordida 

Material para injerto de uso intraoral 

Material para regeneración ósea  

Material temporal de relleno  

Materiales para implantes dentales 

Membranas para regeneración ósea o tisular intraoral 

Micro aplicadores 

Modelina 

Módulos elásticos 

Moldes para carillas dentales 

Moldes plásticos para reconstrucción de muñones 

Opacador dental 

Ortho bite 

Óxido de zinc 

Papel de articular dental 

Pasta alveolar 

Pasta de profilaxis 

Pasta P.S.I. 

Pasta para pulir 

Permaseal 

Piedra pómez 

Piedras montadas para pulido de acrílico y metal 

Pines dentales 

Placa angulada mandibular para cirugía oral 

Placa de mentón para cirugía oral 

Policril 

Polvo detergente para remover alginato 



 

7 
 

Polvo para profilaxis dental 

Protector de arco dental 

Protector para análogo de implante 

Puncher para biopsias  

Puntas de papel para endodoncia 

Puntas dentales multiuso 

Puntas mezcladoras diferentes longitudes 

Puntas para implantes dentales 

Puntas para material de impresión  

Putty 

Radiografías dentales 

RC prep 

Resina para restauraciones dentales y ortodoncia 

Resorte abierto y cerrado para uso odontológico 

Revelador de placa bacteriana 

Rodillos de algodón para uso dental 

Scanpost y Scanbody 

Sellante de conductos radiculares 

Sellante dental de fosas y fisuras 

Separadores de ortodoncia 

Silano 

Silicato cálcico con resina 

Sistema adhesivo de curado dual 

Sistema de resinas estéticas 

Spray para pruebas de sensibilidad pulpar 

Suctores cualquier tipo para uso intraoral 

Tachuelas dentales de titanio 

Tapa de bracket 

Theracal 

Tintes de resina  

Tope de membrana de seno paranasal 

Tope para limas de endodoncia 

Tornillos de uso odontológico 

Trimmers para uso odontológico 

Tubos dentales de irrigación quirúrgico 



 

8 
 

Tubos y mini tubos de ortodoncia de adhesión directa  

Vinilopolisiloxilano 

Vitapex 

Wedjet 

Xilol 

Yeso para impresiones dentales 

 

Nombre del Instrumental 

Abrebocas cualquier tipo 

Acople para cualquier tipo de equipo o instrumento dental 

Adaptador dental de succión  

Adaptador para implante dental 

Adaptador para torquímetro para implante dental 

Aeropulidor dental de bicarbonato 

Alicate para remover brackets 

Alicates para uso ortodóntico o dental cualquier tipo 

Anteojo para fotocurado 

Apico elevadores 

Articulador de bisagra 

Articulador semi ajustable 

Articulador tipo fixator 

Asentador de bandas ortodónticas 

Atornillador protésico dental 

Bayonetas 

Bisturí para implantes dentales  

Bone rounger 

Boquilla de cirugía dental  

Boquillas para aeropulidor 

Bruñidor bola y huevo 

Caja de boquillas dentales 

Caja porta insertos 

Caja reveladora para radiografías orales 

Calibrador dental 

Cambiador de brocas 

Cánulas dentales 



 

9 
 

Cepillo de citología intraoral 

Cepillos de carburo 

Cilindro para guía quirúrgica de implantes 

Cinceles quirúrgicos de uso intraoral 

Clamp para disco articular tipo dolwick 

Clamps o grapas para aislamiento absoluto 

Clamps para A.T.M. 

Cleveland rongeur 

Come hueso quirúrgico 

Cono recto y Contra ángulo para pieza de baja 

Contorneadora para bandas 

Contorneadora para coronas de acero cromado 

Contra ángulo y cono recto quirúrgico 

Contraste negro para fotografía intraoral 

Copa de hule para profilaxis o pulido dental 

Cortadora odontológica 

Cubetas para impresiones déntulos para arcada superior e inferior 

Cubetas para impresiones edéntulos para arcada superior e inferior 

Cuchareta dental 

Cuchillete de ballanger 

Cuchillo quirúrgico periodontal 

Curetas dentales y de cirugía 

Dappen de vidrio, metálico y plástico 

Delantal de plomo con cuello de adulto y niño 

Desatornilladores protésicos y de implantes 

Desimpactador de rowe 

Desperiostizador de uso intraoral 

Dicalito 

Director de ligas 

Disector de ángulo nasal de salyer 

Dispensador para arcos y cadenillas de ortodoncia 

Dispensador para micro aplicadores 

Electrodo dental 

Elevadores para exodoncia dental 

Embolo para jeringa triple 



 

10 
 

Empacador de hilo retractor 

Empacadores de endodoncia y operatoria  

Endoblock 

Endoclean 

Ergo Acryl 

Escalera de tweed 

Espaciadores dentales 

Espátula metálica y plástica para mezclar cualquier tipo material 

Espejo intraoral 

Espejos fotográficos odontológicos 

Explorador dental cualquier tipo 

Extensor de broca 

Felpas de pulido dental 

Fórceps de exodoncia dental superior e inferior adultos y niños 

Framh 

Gancho de piel Gillies, Joseph, Freer 

Gancho labial para localizador apical 

Gancho para radiografías 

Glick 

Gancho para colocar ligas de ortodoncia 

Gubia 

Guía de color dental cualquier tipo: acrílico, porcelana, entre otros 

Guthrie doble agujero  

Hachita dental  

Insertos para cavitrón 

Insertos para cirugía 

Instrumento anatómico 

Instrumento cleoide y discoide 

Instrumento de cono redondo 

Instrumento doblador distal de arcos 

Instrumento easy told 

Instrumento escaler  

Instrumento hylin 

Instrumento lecron  

Instrumento locator 



 

11 
 

Instrumento medidor de altura de brackets 

Instrumento para abrir bracket 

Instrumento para aplicar ligaduras de ortodoncia 

Instrumento para colocación locator 

Instrumento para colocar carriere 

Instrumento para extraer hueso autólogo 

Instrumento para plástico 

Instrumento para resina cualquier tipo 

Instrumento para restauraciones estéticas 

Instrumento pata de cabra 

Instrumento vehe  

Instrumentos para cortar gutapercha 

Instrumentos para elevación de seno maxilar 

Instrumentos PK Thomas 

Jeringa de anestesia 

Jeringa triple 

Kit de pulido resina y amalgama 

Kit quirúrgico de Implantes 

Lanceta dental  

Lente proxicure ball 

Limas de endodoncia manuales y rotatorias 

Limas para hueso uso intraoral 

Limero 

Llave de torque para pilares de implantes dentales 

Llave de torque para puntas de cavitrón 

Llave de torque para puntas de endodoncia 

Llave hexagonal y locator 

Llave para implantes dentales 

Mandril 

Mango para espejo 

Marcador condilar 

Marco para dique de hule o arcos de young 

Martillo quirúrgico de uso intraoral 

Matriz dental de acero 

Mazo quirúrgico para cirugía oral 



 

12 
 

Micro empacador para material de obturación retrógrada 

Micro espejo dental 

Molde para duplicar modelos 

Mortonson para resinas posteriores 

Oring para implantes 

Osteótomos  

Perfilador de hueso 

Perforadora dental 

Periostótomo dental  

Pico de loro 

Piedras montadas para pulir uso odontológico cualquier tipo 

Pieza de mano de alta velocidad 

Pieza de mano de baja velocidad 

Pieza dental eléctrica  

Piezas de mano quirúrgicas 

Pinceles de resina 

Pinzas para uso odontológico cualquier tipo 

Pistola dispensadora de material de impresión 

Platinas para articulador 

Porta agujas para uso odontológico  

Porta alambres Corwin-Hegar 

Porta amalgamas 

Porta bandas 

Porta brackets 

Porta clamps 

Porta tubos 

Posicionador de brackets 

Posicionadores para radiografías intraorales 

Protector para lámpara de fotocurado 

Punch para cirugía oral 

Puntas para cavitrón diferentes longitudes  

Puntas para cavitrón para limpieza de implantes y prótesis 

Puntas para la pistola para inyección de gutapercha termoplastificada. 

Quita bandas 

Quita brackets 



 

13 
 

Raspadores dentales 

Ratchet dental 

Recolector de hueso intraoral 

Recortadora para materiales dentales 

Regla endodoncia  

Reglas cefalométricas 

Retractor uso intraoral cualquier tipo: carrillo, labial, lingual, entre otros 

Retractores quirúrgicos intraoral 

Scaler de aire proxeo 

Sensor para toma de radiografías dentales 

Separador uso intraoral 

Sierra y micro sierra para cirugía oral 

Sindesmótomo 

Sistema de anillos para uso de matrices dentales 

Sonda periodontal 

Sujetador de brackets 

Tijera para uso odontológico cualquier tipo 

Tira nervio 

Tira puentes 

Torquímetro 

Transportador de implantes dentales 

 

Artículo 4°. Actualización. El Colegio de Cirujanos Dentistas de Costa Rica podrá incluir o 

excluir del anterior listado el material e instrumental gravado con el “Timbre Odontológico” 

al menos una vez al año. 

 

Artículo 5°. Vigencia. Rige La presente resolución rige cinco días hábiles después de su 

publicación en el Diario Oficial la Gaceta. Dra. Antonieta Muñoz Solís. Presidente Junta 

Directiva.   

 

Publicado en La Gaceta 223 del 30 de noviembre del 2023. 

 

 

 

 

 

Dra. Antonieta Muñoz Solís 

Presidente Junta Directiva  


		2023-12-04T10:58:51-0600
	ANTONIETA MUÑOZ SOLIS (FIRMA)


	



